
 
CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 

N. 27 del 26.05.2020 
________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Accettazione partenariato con Cooperativa Archimede per 
partecipazione al bando “Cambio rotta” 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di maggio in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 
 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere assente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota prot. Consorzio SBCR 485/A del 18.05.2020, con cui la dott.ssa 

Daniela Di Renzo, Presidente dell'Associazione Eppur si Muove di Velletri, chiede 
al Consorzio, a nome della rete di realtà del territorio di cui la propria 
associazione è partner e che ha per capofila la Cooperativa Archimede, la 

disponibilità a partecipare al bando di gara “Cambio rotta” sul tema della 
devianza minorile, promosso da “Con i Bambini” e la cui scadenza è prevista per il 

giorno 29 maggio 2020; 
 
DATO ATTO che il progetto in questione si propone di lavorare con il minore, 

considerato elemento centrale di un sistema, con interventi di recupero 
personalizzati che impattano con il sistema giudiziario, partendo dall'analisi dei 

bisogni passando per analisi di fattibilità e definizione delle best practice per 
implementare una lettura competente del fenomeno, con interventi di 
sensibilizzazione ed educazione della comunità educante e azioni mirate dirette a 

minori a rischio e famiglie, con percorsi di crescita e parent training 
individualizzati, puntando anche all'aumento delle progettualità formative e 



lavorative e alla costruzione di un metodo di lavoro replicabile, facendo ricorso a 

psicologi, educatori, assistenti sociali, artisti, tutor DSA; 
 

VISTI gli altri partner del progetto, e precisamente: Cooperativa Archimede 
(capofila), Eppur si Muove, Cooperativa Il Mosaico, Equiazione, Velletri Life, 
Istituto Padri Somaschi, Comune di Velletri, Comune di Lariano, ASL Roma 6; 

 
CONSIDERATO che l'impresa sociale Con i bambini (www.conibambini.org) è una 
organizzazione senza scopo di lucro interamente partecipata dalla Fondazione 

Con il Sud, e che è nata a giugno 2016 per attuare i programmi del Fondo per il 
contrasto della povertà educativa minorile, nato da un’intesa tra le Fondazioni di 

origine bancaria rappresentate da Acri, Forum Nazionale del Terzo Settore e 
Governo, con lo scopo di sostenere interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli di 
natura economica, sociale e culturale che impediscono la piena fruizione dei 

processi educativi da parte dei minori; 
 

VISTO ruolo del Consorzio di partner proattivo, con funzione operativa per la 
gestione delle seguenti attività: promozione dei gruppi di lavoro per il confronto 
tecnico-organizzativo sull’andamento del progetto, in tandem con il soggetto 

responsabile; supporto all'analisi del bisogno; collaborazione all'organizzazione di 
eventi all'interno delle biblioteche; gestione delle attività di disseminazione dei 
risultati; co-gestione dei work package coordinamento, attività progettuali e 

monitoraggio e valutazione; 
 

TENUTO CONTO che il valore economico delle attività progettuali in carico al 
Consorzio è pari a € 32.922,24; 

VALUTATO che il contributo previsto dal bando è pari al 90% del valore 
economico delle attività progettuali, ossia € 29.630,02 e che il rimanente 10%, 

pari a € 3.292,22 è a carico del Consorzio stesso; 

RITENUTO pertanto OPPORTUNO concedere alla Cooperativa Archimede la 
partnership per la partecipazione al bando “Cambio rotta”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 

49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 
 

 
DELIBERA 

 

− di accettare il partenariato con la Cooperativa Archimede per la 
partecipazione al bando “Cambio rotta”; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali; 



− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Accettazione partenariato con Cooperativa Archimede per 

partecipazione al bando “Cambio rotta” 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 
 

 
Genzano di Roma, 26.05.2020  
 

 
 

Il Direttore 

 Dott. Giacomo Tortorici  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
  

 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. La spesa farà carico 
sul/sui cap. …………. del bilancio di previsione corrente. 
 
 
Genzano di Roma, 26.05.2020  
 
 

Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  

        F.to  
 

 

 

 

 



Delibera CdA n. 27 del 26.05.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi              Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to          F.to   
     
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 28.05.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 
 

     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


